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SUNUŞ
KÜLTÜREL BELLEK 2017 kitabımızda, 7-8-9 Kasım 2017'de üniversitemizin 
Bilimsel Araştırma Projeleri Koordinasyon Birimi'nin desteğiyle 
gerçekleştirdiğimiz sempozyumdan seçilmiş yazılar ve konuyla ilgili olduğunu 
düşündüğümüz araştırma yazıları toplanmıştır.

Başta Hacettepe Üniversitesi olmak üzere Ankara Üniversitesi, Anadolu 
Üniversitesi, Orta Doğu Teknik Üniversitesi, Hacı Bayram Veli Üniversitesi, TED 
Üniversitesi, Çankaya Üniversitesi gibi Ankara'daki üniversiteler ile Tekirdağ 
Üniversitesi, Zonguldak Bülent Ecevit Üniversitesi, Balıkesir Üniversitesi, 
Nevşehir Üniversitesi, Sakarya Üniversitesi, Özyeğin Üniversitesi gibi 
ülkemizin farklı kentlerindeki üniversitelerden ve Varşova Üniversitesi'nden 
araştırmacıların çalışmalarını biraraya getirmekten mutluyuz. 

Disiplinlerarası yaklaşımı ve farklı bakış açılarını birleştirmeyi amaçladığımız 
bu seçkide sanat tarihi, psikoloji, halkbilimi, arkeoloji gibi insani bilimler 
alanlarından, Türk dili ve edebiyatı, Fransız dili ve edebiyatı, İngiliz dili ve 
edebiyatı, İtalyan dili ve edebiyatı gibi filoloji alanlarından, seramik, mimarlık, 
şehir ve bölge planlama gibi güzel sanatlar ve mimarlık fakültelerinden, 
psikiyatri ve nöroloji gibi tıp alanlarından araştırma yazıları yer almaktadır.

Unutmamak için biz hatırlamayı, öğrenmeyi, görmeyi, araştırmayı seçiyoruz. 
Unutmamak için, unutulduysa hatırlamak ve hatırlatmak için, bilmeyenlere 
göstermek, anlatmak ve belleğimize sahip çıkmak için başladığımız 
bu yolculukta çağrımızı kırmayan değerli araştırmacılara şükranlarımızı 
sunuyoruz. Unutmayalım ki, kültürel bellek hepimizi birleştiren güçtür.  

29 Ekim 2019 
 A. Pelin Şahin Tekinalp

  G. Gonca Gökalp Alpaslan
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EŞSİZ	KÜLTÜR	VARLIĞI	BİR	ORTAÇAĞ	GÜRCÜ	
KALESİ:	ENGÜZEKKAPI

Mustafa S. AKPOLAT, Ş. Güneş Can GÖKÇE
Büyük Ustamız

Celal Esat ARSEVEN’in anısına, saygılarımızla...

	 Araştırmamızın	 konusu	 olan	 Engüzekkapı	 Kalesi,	 bir	Ortaçağ	Gürcü	
yapısıdır.	Erzurum-Artvin	karayolu	üzerindeki	kale,	Uzundere	ilçesinin	Dikyar	
köyü	sınırları	içinde	bulunmaktadır.	Kale,	Erzurum	Kültür	ve	Tabiat	Varlıklarını	
Koruma	Bölge	Kurulu’nun	10.03.2006	tarih	ve	262	sayılı	kararı	 ile	 taşınmaz	
kültür	 varlığı	 olarak	 tescil	 edilmiştir.	 Artı	 Bir	 Proje	 Grubu’nun	 2017	 yılında	
yapmış	olduğu	“Engüzekkapı	Kalesi	Rölöve,	Restitüsyon,	Restorasyon	Projesi”	
çerçevesinde	hazırlamış	olduğumuz	“Sanat	Tarihi	Raporu”	için	yapmış	oldu-
ğumuz	 araştırmalarda	bu	 kalenin	 isminin	 hiçbir	 yayında	 geçmediğini	 tespit	
ettik1.	Bu	durumda,	Türkiye’nin	bildiğimiz	kaleleri	arasında	en	ilginçlerinden	
biri	olan,	benzersiz	özellikler	taşıyan	Engüzekkapı	Kalesi’nin	yayımlanması	ve	
araştırmacıların	dikkatine	ve	ilgisine	sunulması	gerekiyordu.

1 2017 yılında Kültür ve Turizm Bakanlığı Erzurum Rölöve ve Anıtlar Müdürlüğü kontrolluğunda Artı Bir 
Proje Grubu tarafından yapılan “Erzurum Uzundere Engüzekkapı Rölöve Restitüsyon Restorasyon Elektrik 
Mühendisliği ve Çevre Düzenleme Projesi” tamamlanmış ve Erzurum Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma 
Bölge Kurulu’nun 15.12.2017 tarih ve 2936 sayılı kararı ile onaylanmıştır.

Bilge Umar Türkiye’deki Tarihsel Adlar kitabında (s.245) Kahramanmaraş ilinde Engizek adlı bir dağın 
bulunduğunu söylemektedir. ABD’li araştırmacı Edwards 1977 Eylül’ünde ve 1983 Ağustos’unda Ortaçağ 
kalelerini ve kiliselerini incelemek için Erzurum ve Artvin’e 3-4 kişilik ekibi ile iki araştırma gezisi yapmıştır. 
Bu gezilerin sonucu üç  rapor halinde yayımlanmıştır. Yayınlarda yer alan iki haritada 25 kale görülmektedir. 
25 kaleden on biri plan ve fotoğrafları ile tanıtılmış, yedisi ismi belirtilerek, yedisi ismi belirtilmeden 
haritalar üzerinde işaretlenmiştir. Makalemizin konusu Engüzekkapı Kalesi de haritada ismi belirtilmeden 
işaretlenmiştir. Hacettepe Üniversitesi Sanat Tarihi Bölümü’nden M. Kadiroğlu başkanlığındaki bir araştırma 
ekibi 1995-2004 yılları arasında Çoruh vadisindeki tarihi yapıları belgeleme çalışmaları yapmıştır. Araştırma 
raporları Kültür Bakanlığı tarafından düzenli olarak yayımlanmıştır. Bu raporlarda da Engüzekkapı Kalesi yer 
almamaktadır. M. Kadiroğlu ve B. İşler’in Gürcü Sanatının Ortaçağı kitabında ise "Savunma Yapıları" başlığı 
altında kalelerin genel mimari özellikleri anlatılmış, Ardanuç ve Boselt kaleleri kısaca tanıtılmıştır

Tarihçe

	 Gürcüler	tarih	boyunca	Karadeniz	ve	Hazar	Denizi	arasında	kalan	Kaf-
kas	sıradağlarının	yer	aldığı	bölgede	yaşamıştır.	Gürcülerin	sürekli	olmasa	da	
tarih	içinde	uzun	süre	yaşadıkları	bir	bölge	de	Çoruh	Nehri	ve	kollarının	su-
ladığı	 vadiler	 ile	 yukarı	 Kura	Havzası’dır.	 Tarih	 boyunca	 Ermeni	 ve	Gürcüler	
arasında	el	değiştiren	bu	bölgenin	Çoruh	Havzası’ndaki	bölümü	Acara,	Nigali,	
Şavşeti,	Klardjeti	ve	Tao;	Kura	Havzası’ndaki	bölümü	ise	Samstke,	Chavaheti,	
Artani	ve	Kola	olarak	adlandırılmıştır2.

	 Gürcistan’da	Alt	Yontma	Taş	döneminde	yaşamış	olan	insan	varlığını	
ortaya	koyan	izler	bulunmuştur.	M.Ö.	III.	yüzyılda	Doğu	Gürcistan	bölgesinde	
kurulan	İberya	Krallığı	güçlü	bir	devlet	olarak	bilinmektedir.	Daha	sonra,	Doğu	
ve	Batı	uygarlıkları	arasındaki	bir	coğrafyada	yer	alan	Gürcistan,	Roma,	Sasani,	
Bizans	ve	Pers	devletlerinin	yönetiminde	kalmıştır3.	Kral	Mirian	Dönemi’nde	
(265-342)	Gürcüler	Hıristiyanlığı	kabul	ederler.	Gürcü	Kilisesi	4.	yüzyılda	An-
takya	Patrikliği’ne	bağlıdır4.	Böylece,	bölgenin	bağımsız	devleti	durumuna	ge-
len	Gürcüler	6.	yüzyılın	sonlarına	kadar	varlığını	sürdürür.	Daha	sonraki	karışık	
dönem	9.	yüzyılda	Bagratlılar	hanedanından	Aşot	I	tarafından	sonlandırılmış	
ve	Gürcüler	tekrar	bağımsızlıklarına	kavuşmuştur.	Aşot	soyundan	gelen	Bag-
rat	III	(hd	975-1014)	Doğu	ve	Batı	Gürcistan’daki	bütün	prenslikleri	birleştirdi	
ve	Kutaysi’yi	başkent	yaptı.	Bu	dönemde	çok	sayıda	kale	inşa	edilmiş	ve	ülke-
nin	güvenliği	sağlanmıştır.	Gürcistan	Ortaçağ’daki	en	parlak	dönemini	Gregori	
III’ün	(hd	1156-1184)	ve	kızı	kraliçe	Tamara	(hd	1184-1213)	yönetiminde	ya-
şadı⁵.

	 Gürcü	sanatının	en	önemli	ayağını	oluşturan	mimarlık,	özellikle	tüm	
Ortaçağ	boyunca	dinsel	yapılar	alanında	sürekli	gelişme	göstermiştir.	Ayrıca	
arkeolojik	kazılarda	ortaya	çıkarılan	yerleşim	alanları,	savunma	yapıları,	saray	
kalıntıları,	günümüze	gelebilen	kaleler,	manastır,	kilise	ve	şapeller	özgün	ve	
güçlü	bir	Gürcü	mimarlığının	varlığını	göstermektedir.	Kendine	özgü	ölçü	ve	
oranları,	plan	düzenlemeleri	ve	örtüleri	ile	dikkat	çeken	kiliseler,	yer	mozaik-
leri	ve	duvar	resimleri	ile	bezenmiştir.	Plan	düzenlemesi	bakımından	merke-
zi-çokgen	planların	 çeşitli	 uygulamaları	 bulunmaktadır.	Dört	 yapraklı	 yonca	
plan	tipi	ise	farklı	uygulamalar	göstermektedir⁶.

2 Kadiroğlu ve İşler, 2010, s. 1-2.
3 Büyük Larousse, 1992, s. 4862.
4 Kadiroğlu ve İşler, 2010, s. 6.
5 Büyük Larousse, 1992, s. 4863-4864.
6 Kadiroğlu ve İşler, 2010, s. 15, 23.
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Engüzekkapı Kalesi

	 Engüzekkapı	 Kalesi,	 Tortum	 çayına	 paralel	 uzanan	 Erzurum-Artvin	
yolunun	20	m	kadar	güneydoğusunda,	çok	dik	kayalık	bir	tepe	üzerinde	ko-
numlanmıştır.	Uzunluğu	70	m,	genişliği	30	m	olan	kale,	kuzeydoğu-güneybatı	
doğrultusunda	uzanmaktadır.	Kale,	doğu	tarafında	iki	duvarla	korunmakta	ve	
duvarların	 arasındaki	 bölüm	 doğal	 bir	 hendek	 oluşturmaktadır.	 Bu	 hendek	
görünümlü	bölüme	güney	ucundaki	ve	kuzey	ucunun	42,00	m	kadar	aşağı-
sındaki	iki	ayrı	girişten	ulaşılmaktadır7	.	Güney	taraftaki	girişe,	yakın	zamanda	
Uzundere	Belediyesi’nin	yaptırdığı,	uzunluğu	16	m,	genişliği	1,80	m	olan	çelik	
köprüden	geçilerek	ulaşılmaktadır	8	(1.	ve	2.	Görsel).

	 Yeni	yapılan	çelik	köprüden	geçerek	hendek	görünümlü	bölümün	dik-
dörtgen	açıklıklı	kapısına	ulaşılmaktadır	(4.	Görsel).	Taş	lentolu	kapının	yük-
sekliği	 1,70	m,	 genişliği	 0,80	m'dir.	Ortalama	genişliği	 2,50	m	olan	hendek	
görünümlü	bölümün	başlangıcında,	sol	tarafta	23,00	m	yükseklikteki	başkule,	
sağ	tarafta	ise	ortalama	yüksekliği	2,20	m	olan	dış	duvar	görülmektedir	(2.	ve	
11.	Görsel).	Başkuleden	sonra	başlayan	16,00	m	yükseklikteki	beden	duvarı	
kalenin	içine	doğru	kıvrılarak	25,00	m	devam	eder.	3,50	m	genişlikteki	beden	
duvarının	bu	bölümü	küçük	bir	burç	biçiminde	sonlanır	(12.	Görsel).	Burç	bi-
çiminde	sonlanan	kalın	beden	duvarı,	daha	alçak	ve	daha	ince	olarak	kuzeye	
doğru,	 topografyaya	uygun	kavisler	 yaparak	30,00	m	kadar	devam	eder.Bu	
duvarın	genişliği	0,80	m,	yerden	yüksekliği	ise	ortalama	10,00	m	dir.	Duvarın	
son	bölümünde,	genişliği	1,50	m,	şu	andaki	yüksekliği	sadece	0,80	m	kadar	
olan,	kalenin	giriş	kapısı	bulunmaktadır	(5.	Görsel).	Günümüzde,	kalenin	içine	
enkazla	dolu	bu	kapı	açıklığından	sürünerek	girilmektedir.	Duvarın	yüksekliği	
kuzeye	doğru	gittikçe	azalmaktadır.	Beden	duvarına	yaklaşık	1,80	m	uzaklık-
taki	dış	duvar	da	beden	duvarı	boyunca	devam	etmektedir.	Dış	duvarın	bu	
bölümdeki	yüksekliği	ise	ortalama	2,00	m'dir	(2.	Görsel).

	 Kalenin	 beden	 duvarının	 kuzeydoğu	 bölümü	 neredeyse	 tamamen	
yıkılmıştır.	Beden	duvarı,	bu	yıkılmış	bölümden	sonra	batıya	dönerek	10,00	
m	kadar	devam	eder.	Doğu-batı	doğrultusundaki	bu	bölümden	sonra	dik	açı	
yaparak	güneye	doğru	yönelir;	bu	köşede,	daha	sonra	tanıtılacak	olan	şapel	
bulunmaktadır	 (13.	Görsel).	Dik	uçurumlar	üstündeki	batı	beden	duvarının	
çok	küçük	bir	bölümü	günümüze	gelebilmiştir.

7 Bu bölüm ilerde daha ayrıntılı tanıtılacaktır.
8 Kaledeki rölöve çalışmalarımızı kolaylaştıran, uzunluğu 16,00 m, genişliği 1,60 m olan çelik köprünün 
yapımını hızlı bir şekilde gerçekleştiren Uzundere Belediye Başkanı sayın M. Halis Özsoy’a çok teşekkür 
ederiz.
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	 Batı	 cephenin	 orta	 bölümünde,	 kuzeye	 bakan	 geniş	 bir	 penceresi	
bulunan,	beden	duvarına	bitişik	küçük	bir	mekânın	kalıntıları	görülmektedir.	
Kalenin	batı	cephesi,	güney	tarafta	büyük	boyutlu,	yüksek	bir	burçla	sonlan-
maktadır	(2.	ve	6.	Görsel).	12,00	m	uzunlukta,	13,00	m	yükseklikteki	burcun	
güney	duvarı,	doğuya	doğru	devam	ederek	başkule	ile	birleşir.

	 Kalenin	 güneydoğusundaki	 başkule	 gerek	 konumu	 gerekse	 yüksek-
liği	 açısından	en	çok	dikkat	 çeken	mimari	elemandır	 (2.	 ve	8.	Görsel).	Belli	
bir	 geometrik	 biçimi	 olmayan	başkule	 güneybatı-kuzeydoğu	doğrultusunda	
uzanmaktadır.	Uzunluğu	13,00	m,	genişliği	3,20	m	ve	yerden	yüksekliği	23,50	
m	 olan	 kulenin	 üstüne	 bugün	 çıkılamamaktadır.	 Kuzeydoğu	 cephesindeki	
geniş	beden	duvarının	üstünde,	bugün	enkazla	dolu	olan,	harap	durumda,	
giriş	 olabilecek	 bir	 düzenleme	 bulunmaktadır.	 Başkulenin	 güneydoğu	 cep-
hesi	etkileyici	bir	görünümdedir;	bu	cephede	üst	bölümde	eksende	Avrupa	
kalelerindeki	 senkendazlara	 (machicolation)9	 	 benzeyen	bir	mimari	 eleman	
dikkat	çekmektedir	(4.	ve	7.	Görsel).	Bu	elemanın	sağ	yanında	ise	iki	tane	aynı	
büyüklükte	dikdörtgen	pencere	vardır.	Başkulenin	kuzeybatı	cephesinde	de	
ahşap	lentolu	büyük	bir	dikdörtgen	pencere	görülmektedir.

	 Kalenin	kuzeybatı	köşesinde	bulunan	dikdörtgen	planlı	küçük	şapelin	
sadece	duvarları	günümüze	gelebilmiştir.	Dıştan	dışa	ölçüleri	5,00	x	4,00	m	
olan	 şapelin	 girişi	 güney	 cephesinde,	 eksenin	 solundadır.	Apsisin	 küçük	bir	
bölümü	sağlam	durumdadır	(13.	Görsel).

	 Başkulenin	güneybatı	yüzüne	bitişik	olan,	planının	belli	bir	geometrisi	
olmayan	Mekân	1'in	iç	ölçüleri	7,50	x	6,00	m'dir.	Girişi	kuzeydoğu	cephesin-
den	olan	mekânın	üst	bölümünde,	başkule	ile	ortak	duvarında	büyük	boyutlu	
ahşap	kiriş	yuvaları	görülmektedir.	Mekânın	kuzeydoğu	duvarında	iki,	kuzey-
batı	 duvarında	 bir	 tane	 olmak	 üzere,	 farklı	 büyüklükte	 üç	 tane	 dikdörtgen	
pencere	bulunmaktadır	(2.	ve	3.	Görsel).

	 Kalenin	kuzey	bölümünde,	beden	duvarına	bitişik	olan,	kareye	yakın	
planlı	Mekân	2,		6,00	x	7,00	m	boyutlarındadır.	Mekânın	kuzey	ve	güney	du-
varlarında	tahribatlar	sonucu	şekilsiz	açıklıklar	oluşmuştur;	bunlardan,	daha	
düzgün	kenarları	bulunan	kuzeydeki	açıklık	giriş	olabilir	(2.	ve	3.	Görsel).

Kalenin	orta	bölümünde,	tahrip	olmuş	durumda,	köşeleri	yuvarlatılmış	kareye	
yakın	planlı	bir	sarnıç	bulunmaktadır.	Büyük	bölümü	kayaya	oyulmuş	sarnıcın	
plan	ölçüleri	2,30	x	2,30	m,	yüksekliği	2,70	mdir.

9 Eski kalelerde, kale duvarları dibine sokulan düşmana yukardan ağır taşlar vesaire atmağa mahsus, dışarıya 
doğru çıkıntılı ve önü siperli olarak yapılan altı açık cumba gibi çıkma kısımlar. Kale kapılarını savunmak için 
üst taraflarına böyle senkendazlar yapılırdı (Arseven, 1983, s.1780).
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Tahrip	olmuş	ağız	açıklığı	 ise	1,80	mdir.	Sarnıcın	yüzeylerinde,	üstteki	daha	
ince	olan	iki	kat	sıva	görülmektedir	(2.	Görsel).

	 Başkuleye	bitişik,	kuzeydoğu	yönünde	devam	eden	kalın	beden	duva-
rının	iç	yüzüne	bitişik	bir	merdiven	bulunmaktadır.	Oldukça	dik	eğimli,	iki	bö-
lümden	oluşan	merdivenin	iki	bölümü	arasında	şu	anda	herhangi	bir	mimari	
eleman	yoktur.	Merdivenin	genişliği	0,60	m	ile	0,90	m	arasında	değişmektedir	
(6.	ve	9.	Görsel).

	 Kalenin	kuzeydoğu	köşesinde	bulunan,	iç	beden	duvarındaki	giriş	ka-
pısına	tırmanan,	benzersiz,	ilginç,	merdivenli	olarak	başlayıp,	rampalı	olarak	
devam	eden	bir	mimari	düzenleme	dikkat	çekmektedir	(1.,	2.	ve	10.	Görsel).	
Bu	 düzenleme	 alt	 bölümde	 10,30	 m	 yükseklikteki	 silindirik,	 düşeye	 yakın	
merdiven	boşluğu	ile	başlar.	Anakayaya	yaslanmış	bu	boşluğun	çapı	2,50	m,	
etrafındaki	duvarın	kalınlığı	0,80	m	dir.		Şimdi	herhangi	bir	merdiven	izi	veya	
kalıntısı	bulunmayan	bu	bölümde	ahşap,	yuvarlak	planlı	bir	dönel	merdiven	
bulunduğu	anlaşılmaktadır.	Bu	bölümün	devamında,	basamakları	anakaya	iş-
lenerek	yapılmış,	orta	bölümde	geniş	açı	yaparak	sol	tarafa	(güneye)	yönelen	
iki	kollu	merdiven	bulunmaktadır.	Bu	merdivenin	başlangıç	basamağı	ile	son	
basamağı	arasındaki	kot	farkı	8,60	m'dir.	Merdivenli	bölümün	bittiği	yerde	bu-
lunan	küçük	mekânı,	doğusundaki	hisarpeçe	korumaktadır	(2.	Görsel).	mer-
divenli	bölümün	bittiği	yerden	başlayan	“S”	planlı	rampa,	beden	duvarındaki	
girişin	önüne	kadar	çıkmaktadır.	

	 Kalenin	büyük	bölümü	dolgulu	duvar	tekniği	ile	inşa	edilmiştir.	Kireç	
harcı	ve	moloz	taşlarla	inşa	edilen	duvarların	dış	yüzlerinde	bol	harç	kullanı-
larak	derzleme	yapılmıştır.	Duvarların	içeriye	bakan	yüzlerinde	de	çoğunlukla	
derzleme	yapılmamıştır.	Beden	duvarları	hiçbir	düzleştirme	yapılmamış	olan	
ana	kaya	üzerine	inşa	edilmiştir.	Başkule	ile	şapelin	köşelerinde	büyük	boyutlu	
kabayonu	taşlar	kullanılmıştır.	Beden	duvarları	ile	başkulenin	dış	duvarlarının	
dış	yüzeyleri	düşey	doğrultu	ile	4,5-5,0	derece	açı	yaparak	yükselmektedir	(8.	
Görsel).

Bölgede	Bulunan	Bazı	Ortaçağ	Gürcü	Kalelerinden	Dört	Örnek
Artvin Kalesi

	 Kale,	Artvin	kentinin	aşağı	bölümündeki	dik	bir	kayalık	tepenin	üstün-
de	bulunmaktadır.	Kalenin	üstünde	yer	aldığı	tepenin	kuzey,	doğu	ve	güney	ta-
raflarının	tamamı	uçurumlarla	sonlanmaktadır.	Bazı	kaynaklarda	10.	yüzyılda	
inşa	edildiği	belirtilen	kale,	Çoruh	nehrinin	kuzey	kıyısından	geçen	yola	hakim	
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konumdadır.Duvarları	tepenin	topoğrafyasına	uygun	şekilde	inşa	edilmiş	olan	
kalenin,	uzun	ekseni	doğu-batı	doğrultusunda	olmak	üzere,	uzunluğu	62,00	
m,	genişliği	42,00	m'dir.	Güneybatı	tarafındaki	giriş	kapısı	20,00	m	uzunlukta	
bir	hisarpeçe	tarafından	korunmaktadır.	Belli	bir	geometrisi	olmayan	kalenin	
3	katlı	başkulesi	batı	tarafta	bulunmaktadır.	Başkulenin	üst	bölümündeki	dört	
senkendazdikkat	 çekmektedir.	 Savunma	açısından	daha	önemli	 olan	 güney	
beden	duvarı	üstünde	çok	sayıda	mazgal	pencere	 ile	senkendaz	bulunmak-
tadır.	Kalenin	avlusunda	iki	sarnıç,	büyük	bir	dikdörtgen	mekân	ile	doğu	uçta	
şapel	görülmektedir.	Kalenin	duvarlarında	yapı	malzemesi	olarak	boyut	açı-
sından	belli	bir	standardı	olmayan	moloz	taş	ve	kireç	harcı	kullanılmıştır10		(14.	
ve	15.	Görsel).

Ardanuç Kalesi

	 1982	m	yükseklikteki	bir	tepenin	üstünde	bulunan	kale,	230	m	uzun-
luğunda	ve	65	m	genişliğindedir.	Uzun	ekseni	güneydoğu-kuzeybatı	doğrul-
tusunda	uzanan	kalenin	doğu	tarafındaki	uçurum,	 tabanında	Ardanuç	suyu	
bulunan	derin	bir	kanyonla	sonlanmaktadır.	Kalenin	hemen	kuzeydoğusunda-
ki	Eski	Ardanuç	köyü	Orta	Çağ’daki	yerleşmenin	üstünde	bulunmaktadır.	Yeni	
Ardanuç	kenti	ise	kalenin	3	km	kuzeydoğusundadır.

	 Tarihte	 kaleye	 ilişkin	 ilk	 bilgi,	 kral	 Vardan	 Mamikonean’ın	 kardeşi-
nin	451	yılında	yenildiği	savaştan	sonra	Ardanuç	kalesine	sığındığına	ilişkin-
dir.	 Daha	 sonra	 kral	 Vakhtang	 I	 Gorgosal	 (445-510)	 bütün	 Çoruh	 havzasını	
(Klardjeti)	sınırları	içine	katmıştır.	Bölgeye	duka	olarak	atanan	Artavaz,	harap	
durumda	bulduğu	kaleyi	onarmış	ve	bölgenin	yönetim	merkezi	yapmıştır.	9.	
yüzyılda	Aşot	I,	Arapların	tahrip	ettiği	kaleyi	onarmış,	genişletmiş	ve	kalenin	
hemen	yanına	surlarla	korunan	kenti	kurmuştur.	Kral	Aşot’un	mezarı	da	kale-
de	inşa	ettirdiği	kilisenin	içindedir.	

	 Uçurumlarla	kuşatılmış	ince	ve	uzun	tepeyi	kuşatan	beden	duvarı	üs-
tünde	kule	veya	burç	bulunmamaktadır.	Beden	duvarları	dışında,	kuzeybatı-
da	bulunan	ve	tünellerle	yukarıdaki	kaleye	bağlanan	mağaralar	da	savunma	
amaçlı	 kullanılmıştır.	 Kaleye	 ulaşım,	 topoğrafyanın	 izin	 verdiği	 tek	 yer	 olan	
tepenin	kuzeydoğu	bölümüne	gelen	patika	ile	sağlanmaktadır.	Planda	B	nok-
tasındaki	giriş,	kuzey	tarafındaki	hisarpeçe	ile	korunmaktadır	(16.	ve	17.	Gör-
sel).	B	noktasından	kaya	 işlenerek	oluşturulmuş	basamaklarla	kalenin	girişi

10 Edwards, 1986, s. 168-169.
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olan	C	noktasına	ulaşılmaktadır.	Kayaya	oyulmuş	merdivenin	dış	tarafındaki	
parapetin	son	bölümündeki	yuvarlak	kemer	dikkat	çekmektedir.	Kalenin	gü-
ney	bölümünde,	avluyu	doğudan	ve	batıdan	kuşatan	beden	duvarları	kısmen	
ayaktadır.	Doğu	duvarı	batı	duvarına	göre	çok	daha	geniş	ve	sağlamdır.	Beden	
duvarlarında	seğirdim	yeri	veya	dendan	bulunmamaktadır.	Duvarlardaki	mal-
zeme-teknik	 farklılıkları	 kalenin	 farklı	 dönemleri	 olduğunu	 göstermektedir.	
Avlunun	orta	bölümünde,	bugün	harap	durumda	olan	kilise	görülmektedir.	
Kilisenin	apsisi	 kısmen	ayaktadır.	Kilisenin	 kuzeybatı	köşesindeki	oval	planlı	
sarnıç	da	harap	durumdadır.	Kilisenin	batısındaki	F	yapısı	da	kısmen	kayaya	
oyulmuş	oval	planlı	diğer	bir	sarnıçtır11		(16	ve	17.	Görsel).

Şavşat Kalesi

	 Kale,	Şavşat	ilçe	merkezinin	kuzeybatısında,	ilçe	merkezine	3	km	uzak-
lıkta,	Şavşat	deresi	ile	eski	Ardahan	yolu	yakınındaki	kayalık	tepede	konum-
lanmıştır.	85	x	60	m	boyutlarındaki	kalenin,	eşkenar	dörtgeni	andıran	planının	
uzun	köşegeni	kuzeydoğu-güneybatı	doğrultusunda	uzanmaktadır.

	 Kaynaklar,	bu	bölgenin	338	yılında	Gürcülerin	yönetimine	girdiğini	fakat	
kalenin	inşa	tarihi	hakkında	bilgi	olmadığını	söylemektedir.	Diğer	bir	bilgi	ise,	kral	
Bagrat	I’in	bölgeyi		ve	kaleyi	9.	yüzyılın	başlarında	fethettiğini	işaret	etmektedir.	

	 Hisarpeçe	ile	korunan	kalenin	girişi	güney	cephesinde	bulunmaktadır.	
Girişin	doğusundaki	ince	uzun	planlı	C	kulesi	beden	duvarının	dışına	sonradan	
eklenmiştir.	C	kulesinin	doğusundaki,	günümüze	küçük	bir	bölümü	gelen	D	
kulesi	de	kaleye	sonradan	eklenmiştir.	D	kulesinden	sonra	beden	duvarı	geniş	
açı	yaparak	kuzeye	yönelir.	3	katlı	E	kulesi,	Gürcü	kalelerinde	pek	görülmeyen	
dışa	taşkın	dik	açılı	bölümü	ile	dikkat	çekmektedir.	Kalenin	doğu	bölümünün	
ekseninde	bulunan,	dikdörtgen	planlı	F	yapısı	kalenin	başkulesidir.	Avlu	cep-
hesindeki	giriş	kapısı	zeminden	oldukça	yukarıda	bulunmaktadır;	Araştırmacı	
Edwards	 giriş	 kapısına	 ahşap	 merdivenle	 çıkıldığını	 söylemektedir.Başkule-
nin	hemen	solundaki,	at	nalı	planlı	G	nişi	küçük	bir	şapelin	apsisidir.	Apsisten	
sonra	beden	duvarı	20	m	kadar	devam	ederek	kalenin	kuzeydoğu	köşesine	
ulaşmaktadır.	Kalenin,	derin	ve	dik	kayalıklarla	kuşatılmış	olan	kuzey	ve	batı	
tarafında	beden	duvarlarının	genişliği	güney	ve	doğudakilere	nazaran	daha	
azdır.	Kalenin	güneybatı	köşesindeki	3	katlı	A	kulesi,	belli	bir	geometrisi	olma-
yan	planı	ile	dikkat	çekmektedir.	Avludaki	K	şapeli	çok	harap	durumdadır.

11 Edwards, 1986, s. 171-172.
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Şapelin	yalnızca	doğu	duvarının	ve	kuzey	duvarının	küçük	bir	bölümü	ayak-
tadır.	Şapelin	kuzeyindeki,	günümüze	duvarlarının	sadece	küçük	bir	bölümü	
gelebilen	J	yapısının	işlevi	bilinmemektedir.	Yapının	ortasında	kayaya	oyulmuş	
bir	sarnıç	görülmektedir12		(18.	ve	19.	Görsel).

Ferhatlı Kalesi

	 Ardanuç	ilçe	merkezine	5	km	uzaklıktaki	Ferhatlı	Kalesi,	Ardanuç	su-
yuna	paralel	olarak	uzanan	karayolunun	güneybatısındaki	kayalık	tepenin	üs-
tünde	konumlanmıştır.	Aşağıdaki	karayolundan	görünüşü	çok	etkileyici	olan	
kalenin	uzunluğu	10	m,	genişliği	35	m	dir.	Kale	kuzeybatı-güneydoğu	doğrul-
tusunda	uzanmaktadır.	Ferhatlı	köyüne	2	km	uzaklıktaki	kale,	tarihi	kaynakla-
ra	göre	kral	Vakhtang	I	döneminde	485	yılında	onarılmış	ve	piskoposluk	mer-
kezi	olmuştur.

	 Kalenin	güneydoğu	cephesinde,	birinden	geçildikten	sonra	diğerine	
ulaşılan	 iki	 girişi	 bulunmaktadır.	 Kalenin	 karayoluna	 bakan	 kuzey	 cephesi,	
beden	duvarları	ve	kuleleriyle	en	etkileyici	ve	en	özenli	inşa	edilmiş	bölümü	
olarak	dikkat	çekmektedir.	C	kulesinin,	kayaya	oyulmuş	basamaklarla	 inilen	
kapısından,	daha	aşağıdaki	savunma	amaçlı	kullanılan	mağaralara	ulaşılmak-
tadır.	 Kuzey	 cephenin	 ortasında	D	 burcu	 ile	 F	 burcu	 arasında,	 iki	 kademeli	
istinat	duvarı	 gibi	 inşa	edilen	bölüm	dikkat	 çekmektedir.	Ayrıca	bu	duvarın	
alt	bölümünde,	ana	kayadaki	açıklığı	geçmek	için	yapılmış	olan	yuvarlak	ke-
mer	bu	bölgedeki	kalelerde	az	görülen	bir	mimari	elemandır.	Kuzey	beden	
duvarının	sonunda,	sonradan	kapatılmış	bir	çıkış	kapısı	bulunmaktadır.	Kale-
nin	çok	güçlü	olmadığı	anlaşılan	güney	beden	duvarından	günümüze	küçük	
parçalar	gelebilmiştir.	Kalenin	avlusunda,	batı	bölümdeki	I	harfi	ile	gösterilen	
ve	başkule	olduğu	söylenen	yapı	çok	harap	durumdadır.	Başkule	kalıntılarının	
doğusunda,	aşağıda	ise	işlevi	bilinmeyen	küçük	bir	yapı	bulunmaktadır13		(20.	
ve	21.	Görsel).

Değerlendirme

Yazımızın	asıl	konusu	olan	Engüzekkapı	Kalesi	ile	karşılaştırmak	üzere	kısaca	
tanıtılan	Artvin,	Ardanuç,	Şavşat	ve	Ferhatlı	kaleleri	bağlamında	bir	mimari	de-

12  Edwards, 1986, s. 174-176.
13 Edwards, 1986, s. 170-171.
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ğerlendirme	yapmak	yararlı	olacaktır.	Amacının	ve	işlevinin	gereği	olarak	ka-
yalık	tepeler	üzerinde	bulunan	kaleler,	plan	düzenlemesi	açısından	tamamen	
arazinin	topoğrafik	yapısına	bağlıdır.	Ana	kayaya,	bazı	örneklerde	olduğu	gibi	
merdiven	yapma	dışında	hiç	müdahale	yapılmamıştır.	Bir	patika	 ile	ulaşılan	
kale	girişleri,	dönemeçli	dehlizlerden	sonra	ulaşılan,	düşmanların	göremeye-
ceği	 biçimde	 düzenlenmiş,	 ayrıca	 hisarpeçelerle	 de	 korunmuştur.	 Kalelerin	
en	önemli	öğesi	olan	beden	duvarları	Gürcü	kalelerinde	doğrudan	ana	kaya	
üzerinde	ve	yılankavi	biçimde,	köşe	yapmadan	inşa	edilmiştir.	Beden	duvarları	
üstünde	çoğunlukla	kule	bulunmaz,	üst	bölümlerinde	dendanlar	ve	seğirdim	
yeri	 de	 yoktur.	 Gürcü	 kalelerinin,	 özellikle	 yüksekliği	 ile	 dikkat	 çeken	 öğesi	
başkuleleridir.	 Belli	 bir	 geometrik	 şekli	 olmayan	 başkule	 kütlesinin	 gövdesi	
Engüzekkapı	 Kalesi’nde	 olduğu	 gibi	 dolu	 olabilmektedir.	 Bazı	 kalelerde	 gö-
rülen	senkendazlar,	çoğunlukla	başkulelerde	bulunmaktadır.	Kayalık	 tepeler	
üstünde	konumlanan,	etkileyici	siluetleri	ile	dikkat	çeken	Ortaçağ	Gürcü	ka-
leleri,	sadece	doğadaki	moloz	taşlar	ve	kireç	harcı	kullanılarak	inşa	edilmiştir.

Sonuç	olarak,	Gürcü	askeri	mimarlığının,	yukarıda	belirtilen	parametreleri	gö-
zönüne	alındığında:	Gürcistan’ın	hiçbir	zaman	Ortadoğu’ya	hakim	olan	büyük	
uygarlıkların	etkisine	tam	olarak	girmemiş	bir	bölge	olduğu	anlaşılmaktadır.	
Gürcüler	çevrelerindeki	uygarlıkları	yerli	geleneklerle	karıştırarak,	bölgesel	bir	
mimarlık	ve	sanat	yaratmışlardır14	.

Konuya	ilişkin	araştırmalarımız	ve	incelediğimiz	örnek	kaleler	göz	önüne	alın-
dığında,	 plan	 düzenlemesi,	 giriş	 düzenlemeleri,	 başkulelerin	 ele	 alınışı	 ve	
malzeme-teknik	 bağlamındaki	 değerlendirmeler	 Engüzekkapı	 Kalesi’nin	 10.	
yüzyılın	ilk	yarısında	inşa	edildiğini	işaret	etmektedir.	

14 Kuban, 2004, s. 79-80.
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1. Görsel: Genel görünüş, doğu cephesi (Artı Bir Proje Grubu arşivi)
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2. Görsel: Üst görünüş (Artı Bir Proje Grubu arşivi)

(1. Giriş 1; 2.Başkule; 3. Mekan 1; 4. Merdiven; 5. Sarnıç; 6. Avlu; 7. Mekan 2; 8. Şapel; 9. Burç; 
10. Giriş 3; 11. Rampa; 12.Giriş 2; 13. Çelik Köprü; 14. Demir Korkuluk)

3. Görsel: Genel görünüş, kuzeyden kalenin içine bakış (Artı Bir Proje Grubu arşivi)

4. Görsel:	Güney	cephesi	(Artı	Bir	Proje	Grubu	arşivi)

5. Görsel:	Giriş	3,	kalenin	içine	açılan	kapı	(Artı	Bir	Proje	Grubu	arşivi)

6. Görsel:	A-A	kesiti	(Artı	Bir	Proje	Grubu	arşivi)

7. Görsel:	Güneydoğu	cephesi	(Artı	Bir	Proje	Grubu	arşivi)
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8. Görsel: B-B kesiti (Artı Bir Proje Grubu arşivi)

9. Görsel:	Doğu	beden	duvarı,	merdivenler	(Artı	Bir	Proje	Grubu	arşivi)

10. Görsel: Kuzey cephesi (Artı Bir Proje Grubu arşivi)

11. Görsel: Doğu cephesi (Artı Bir Proje Grubu arşivi)
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12. Görsel: Doğu cephesi (güney bölümü) (Artı Bir Proje Grubu arşivi)

13. Görsel: Şapel, güney cephe (Artı Bir Proje Grubu arşivi)

14. Görsel: Artvin Kalesi, plan (Edwards, 1986)

15. Görsel: Artvin Kalesi, genel görünüş (Edwards, 1986)
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16. Görsel: Ardanuç Kalesi, plan (Edwards, 1986)

17. Görsel: Ardanuç Kalesi, genel görünüş (Edwards, 1986)

18. Görsel: Şavşat Kalesi, plan (Edwards, 1986)

19. Görsel: Şavşat Kalesi, genel görünüş (Edwards, 1986)
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20. Görsel: . Ferhatlı Kalesi, plan (Edwards, 1986)

21. Görsel: Ferhatlı Kalesi, genel görünüş (Edwards, 1986)

25 I Eşsiz Kültür Varlığı Bir Ortaçağ Gürcü Kalesi: Engüzekkapı

BELLEK,	HEYKEL	VE	SİYASET

Selda ALP
 

Günümüzün	dinamik	kentleri	içinde	görmezden	geldiğimiz,	önünde	fotoğraf	
çektirdiğimiz	anılarımıza	şahitlik	eden	heykeller	hem	bizim	hem	de	kentlerin	
belleğinde	yer	almaktadır.	Kentlerimizde	gerçekleştirilen	bienal,	sempozyum,	
sanatsal	etkinlikler	veya	özel	siparişlerle	farklı	konu	ve	biçimlerde	boy	göste-
ren	bu	heykeller	2000’li	yıllarda	hızlı	değişen	gündeme	ayak	uydurmaya	baş-
lamıştır.	

Son	yıllarda	kent	ve	 ilçe	merkezlerine	konulan	birçok	heykelde	çoğu	zaman	
estetik	 kaygı	 görmezden	 gelinmiş,	 sanatçıdan	 yaratım	 beklemeden	 olanı	
özetleyen,	 günü	 veya	 geçmişi	 hatırlatan	net	 ve	 yalın	 anlatımlar,	 yeni	 biçim	
denemelerine	gerek	duyulmadan	siyasi	güç	göstergesi	olarak	büyüklükle	iliş-
kilendirilerek	gelecek	kuşaklara	aktarılmıştır.	Bu	heykeller	kentleri	güzelleştir-
me	çabalarının	bir	sonucu	olsa	da	komik	ve	kent	belleklerine	uygun	olmayan	
sadece	anıtsal	niteliğiyle	hayranlık	uyandıran	işlerdir.	

İzmir	Buca	Belediye	Başkanı	Cemil	 Şeboy’un	 yaptırdığı	Mevlana	heykeli	 bu	
örneklerden	biridir.	Buca	ilçesindeki	Tıngırtepe’deki	heykel,	kaidesiyle	birlikte	
gaberesi	 23	metre	 yüksekliğindedir.	Heykeltıraş	 Eray	Okkan,heykelin	 kaide-
sini12	ay	ve	 imama	gönderme	yaparak	12	kenarlı	 tasarladığını,	Mevlana	ve	
Mesnevi’yi	 düşündüğünü	 anlatmıştır	 (Aktaran:	 Eren,	 1997,	 s.7)	 (1.	Görsel).	
Merkezi	planlı	onikigen	yapı	biçimindeki	heykel	kaidesi	kafeterya	olarak	kul-
lanılmaktadır.	Park	alanından	dört	basamakla	çıkılan	bir	podyum	üzerine	inşa	
edilen	onikigen	 yapının	 her	 cephesi	 sivri	 kemerli	 kapı	 biçiminde	 ve	payan-
dalarla	 desteklenmiştir.	 Düz	 tavanla	 sonlandırılan	 yapının	 üzerine	Mevlana	
heykeli	 yerleştirilmiştir.	 Kaidenin	 çevresine	 yerleştirilen	 12	 semazen	 hey-
keliyle	de	12	sayısının	anlamı	pekiştirilmiştir.	Çelik	yapı	üzerine	fiberglas	ve	
10	 ton	bakırla	kaplanan	26	 tonluk	heykel	yaklaşık	yedi	ayda	 tamamlanmış-
tır.	Heykel,	dönemin	Kültür	Bakanı	Mehmet	Aydın	tarafından	açılmıştır	(Bo-
lulu,	2003,	 s.12).	Mevlana	Celaleddin-i	Rumi’yi	anma	törenlerinde	ve	diğer	
bazı	 etkinliklerde	 semazen	 gösterileri	 düzenlenerek	 çeşitli	 etkinliklerin	 ya-


